



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº06/2025

PAE nº E-2025/2553640

Este **AVISO** torna pública a realização de **DISPENSA ELETRÔNICA**, visando a contratação descrita abaixo, conforme regras definidas no Termo de Referência que pode ser acessado por meio do site www.compraspara.pa.gov.br.

CONTRATANTE	ESTADO DO PARÁ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ CNPJ: 34.847.236/0001-80
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL	Lei Federal nº 14.133/21. Decreto Estadual nº 2.787/22.
COMO E QUANDO SERÃO RECEBIDAS AS PROPOSTAS E LANCES?	A dispensa eletrônica será realizada em sessão pública, conduzida por um agente de contratação, por meio da internet, mediante condições de segurança criptografia e autenticação – em todas as suas fases, a ser realizada no dia 10/06/2025 às 09:30h (horário de Brasília) , na plataforma do site: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx e o aviso será previamente divulgado no Portal Compras Pará e no Portal Nacional de Compras Públicas.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENEN E LIMPEZA, para suprir as necessidades das Seções e Unidades Operacionais e dos polos de formação de praças no âmbito do CBMPA, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SIMAS	UND	QTD	VL.UNIT. DE REFERÊNCIA	TOTAL
1	1	SACO DE LIXO 200 LT: Saco plástico para lixo, com capacidade para 200 litros, na cor azul / preta, medindo aproximadamente 75x1,05 cm com espessura de 10 micras. A embalagem com 05 unidades deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Em conformidade com as normas da ABNT NBR	191745-5	PCT	200	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00
	2	SACO DE LIXO 50 LT: Saco plástico para lixo, com capacidade para 50 litros, na cor azul / preta / verde, com espessura mínima de 04 micras. A embalagem deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem (pacote) com 10 unidades cada. Em conformidade com as normas da ABNT NBR.	110591-4	PCT	300	R\$ 8,49	R\$ 2.547,00



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

3	PANO DE CHÃO 54X80 CM (SACO EM ALGODÃO 100%)	156294-0	UND	200	R\$ 3,87	R\$ 774,00
4	PAPEL HIGIÊNICO 1ª qualidade para dispenser de 1ª qualidade, apresentando folha dupla, gofrado, com picote, na cor branca, neutro Pacote c / 04 rolos, medindo 10cm X30m, composto de 100% de celulose virgem, tubete medindo no mínimo 4,0 cm de diâmetro	056376-5	UND	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
5	PAPEL HIGIÊNICO rolo com 500 Metros- 8 rolos – 18g.	234816-0	PCT	250	R\$ 90,90	R\$ 22.725,00
6	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92,8 INPN. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade que não seja inferior a 01 ano. Contendo Registro ANVISA/MS. Embalagem: frasco com 1000 ml.	134154-5	FRC	300	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
7	AROMATIZADOR DE AR em embalagens de 360 ml, em spray, embalagem de metal, livre de CFC, nas versões Flores de Jasmim, Flores do Campo, Brisa Fresca, Talco, entre outros aromas. Validade: 2 anos. Contendo Registro NVISA/MS Lavanda, e Cheirinho de Talco, entre outros aromas. Validade: 2 anos. Contendo Registro ANVISA/MS.	203341-0	UND	300	R\$ 8,76	R\$ 2.628,00
8	SABÃO EM PÓ, 1KG, para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada. Registrado na ANVISA/MS. Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade que não seja inferior a 01 ano.	131642-7	UND	400	R\$ 7,74	R\$ 3.096,00



9	DETERGENTE LÍQUIDO, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, contendo tensoativo biodegradável. Regist liquido, 500ml. Contendo Registro ANVISA/MS. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade que não seja inferior a 01 ano.	001018-9	FRC	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
10	ÁGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo. Contendo Registro ANVISA/MS. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade que não seja inferior a 01 ano. Embalagem: Frasco com 5 litros	019606-1	FRC	1000	R\$ 11,09	R\$ 11.090,00
11	DESINFETANTE LÍQUIDO, perfume diversos forte, função limpador, bactericida, fungicida, tensoativo nãoiônico. Contendo Registro ANVISA/MS. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade que não seja inferior a 01 ano.Embalagem: frasco com 1000 ml – Pine líquido	232277-3	FRC	1000	R\$ 7,97	R\$ 7.970,00
VALOR TOTAL ESTIMADO (Sessenta e um mil, quinhentos e trinta e oito reais)						R\$ 61.538,00



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

HABILITAÇÃO	A empresa deve estar devidamente regular com suas obrigações jurídicas e fiscais, comprovada através das certidões de regularidade fiscal, conforme exigido no Termo de Referência. A empresa deve estar livre de qualquer sanção que a impeça de participar do certame e contratar com a administração pública.
PROPOSTA	A proposta, que compreende a descrição do material ou serviço ofertado pelo licitante, preço unitário e preço total, deverá ser compatível com as especificações constantes do Termo de Referência e seus anexos, quando houver, bem como atender às seguintes exigências: a) Descrição do material ou serviço observadas às mesmas especificações constantes do Termo de Referência, de forma clara e específica, descrevendo detalhadamente as características do material ou serviço ofertado, bem como preços unitários e total detalhados em planilha, incluindo especificação de marca, procedência e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem e constatem as características do material. b) Prazo de validade da proposta de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua assinatura além do prazo de garantia do objeto, caso haja. c) A empresa vencedora do certame deverá encaminhar proposta final, juntamente com as certidões de regularidade fiscal para o e-mail: cbmpa.prd@gmail.com
SANÇÕES	Este certame será regido, no que couber, pelas normas de sanções administrativas da Lei 14.133/2021
PRAZO PARA ENTREGA	O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, no prazo máximo de 30 dias corridos, a contar da entrega da nota de empenho, conforme Termo de Referência.
INFORMAÇÕES IMPORTANTES	O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da dispensa eletrônica. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato, sem prejuízo das demais sanções cabíveis. As normas relativas a esta disputa eletrônica serão sempre interpretadas em favor da ampliação da competição entre proponentes, desde que não comprometam a finalidade e a segurança da contratação.
ADVERTÊNCIAS	O proponente é responsável pela veracidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da dispensa eletrônica. A falsidade do documento apresentado ou de seu conteúdo implicará na desclassificação do seu proponente. Caso ele tenha sido o vencedor, o fato será punido com a rescisão do contrato, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL**

CONFLITOS INTERPRETATIVOS E OMISSÕES	As normas relativas a esta disputa eletrônica serão interpretadas em favor da ampliação da competição entre proponentes, desde que não comprometam a finalidade e a segurança da contratação. Os casos não previstos neste Aviso serão decididos pelo agente de contratação.
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS	O vencedor, a classificação dos lances e demais informações desta dispensa eletrônica constarão em ata divulgada no Portal Compras Pará e no Portal Nacional de Compras Públicas.

Belém (PA), 04 de junho de 2025.

DANILO AUGUSTO COSTA DA SILVA – CB QBM
Coordenador de Compras/Contratações por Dispensa Eletrônica.